Avenida Perimetral, nº 1 - Campus Universitário do Guamá, Setor Profissional CEP: 66.075-750 Belém - Pará
Fone: (91) 3201-7237 / (91)3201-7698     Home Page: www.ufpa.br/naea     E-mail: pdtu_naea@ufpa.br

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Altos Estudos Amazônicos
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável do

Trópico Úmido

EDITAL 006/2021

SELEÇÃO NACIONAL PARA O CURSO DE MESTRADO 2021-2022

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

DO TRÓPICO ÚMIDO

O Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido torna público o
resultado da Segunda Etapa da Fase Eliminatória do Processo Seletivo de Mestrado 2021-2022.  Os
candidatos e candidatas que foram aprovados nesta etapa da seleção observarão o termo
APROVADO na coluna “SITUAÇÃO” das tabelas abaixo. O termo APROVADO significa que o
candidato e candidata passarão à Terceira Etapa da Fase Eliminatória, que é a ENTREVISTA, tal
qual especificado no Edital. Os horários das entrevistas, que se realizarão exclusivamente nos dias
especificados no Edital 006/2021, serão enviados a cada candidato e candidata por correio eletrônico,
com o respectivo link de reunião, que será individual, por motivos de privacidade e segurança.

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AGRÁRIO

CANDIDATO

(Número de
Inscrição)

NOTA FINAL SITUAÇÃO

1.  35056 7,7 APROVADO

GESTÃO DE RECURSOS NATURAIS

 CANDIDATO
(Número de
Inscrição)

NOTA FINAL SITUAÇÃO

1. 35035 8,0 APROVADO
2. 35240 7,0 APROVADO

3. 35252 5,1 NÃO APROVADO

Avenida Perimetral, nº 1 - Campus Universitário do Guamá, Setor Profissional CEP: 66.075-750 Belém - Pará
Fone: (91) 3201-7237 / (91)3201-7698     Home Page: www.ufpa.br/naea     E-mail: pdtu_naea@ufpa.br

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Altos Estudos Amazônicos
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável do

Trópico Úmido

ESTADO, INSTITUIÇÕES, PLANEJAMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS

 CANDIDATO
(Número de
Inscrição)

NOTA FINAL SITUAÇÃO

1. 35044 7,7 APROVADO

2. 35145 7,0 APROVADO

3. 35126 6,4 NÃO APROVADO

4. 35114 6,4 NÃO APROVADO

5. 35052 6,2 NÃO APROVADO

6. 35139 5,7 NÃO APROVADO

7. 35131 5,6 NÃO APROVADO

Avenida Perimetral, nº 1 - Campus Universitário do Guamá, Setor Profissional CEP: 66.075-750 Belém - Pará
Fone: (91) 3201-7237 / (91)3201-7698     Home Page: www.ufpa.br/naea     E-mail: pdtu_naea@ufpa.br

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Altos Estudos Amazônicos
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável do

Trópico Úmido

SOCIEDADE, URBANIZAÇÃO E ESTUDOS POPULACIONAIS

CANDIDATO

(Número de
Inscrição)

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

1.  35120 9,1 APROVADO

2.  35170 8,5 APROVADO

3.  35195 8,5 APROVADO

4.  34711 7,8 APROVADO

5.  35160 7,8 APROVADO

6.  35124 7,7 APROVADO

7.  35153 7,6 APROVADO

8.  34933 7,5 APROVADO
9.  35092 7,4 APROVADO

10.  35189 7,3 APROVADO

11.  35227 7,1 APROVADO

12.  35036 7,0 APROVADO

13.  35144 7,0 APROVADO

14.  35119 6,2 NÃO APROVADO

15.  35149 5,7 NÃO APROVADO

Belém (PA), 09 de novembro de 2021